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Message

　平素は格別のご配慮を賜り厚く御礼申しあげます。
　当社第67期（2016年4月1日から2016年9月30日まで）中間報告書をお届
けするにあたり、営業ならびに決算の概況と今後の戦略につきまして、ご説明申し
あげます。
　当第２四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費や雇用環境の
改善によって緩やかに回復しているものの、欧州では英国のＥＵ離脱問題で経済の
不確実性が高まっており、中国では経済成長の鈍化が依然継続するなど先行き不透
明な状況となりました。また国内経済は、雇用や所得環境の改善は見られるものの、
円高により輸出企業の収益が伸び悩むなど足踏み状態が続きました。 
　国内の住宅設備業界は、各種住宅取得支援策や住宅ローン金利の低下などにより
新設住宅着工戸数が増加基調であることに加え、リフォームや機器の買替えは底堅
く順調に推移しました。 
　このような状況のもと、当社グループは当期を２年目とする中期経営計画「進化
と継承 ２０１７」を推進しており、これまでの企業文化や精神を継承するとともに、
社会に役立つ新しい商品やサービスを創出するためのビジネスモデルを進化させる
べく事業活動を進めてまいりました。販売面につきましては、円高の影響を受けた
ものの、株式会社ガスターを連結子会社化したことによる売上の加算や、中国やア
メリカでの給湯器販売が順調であったことなどで増収となりました。損益面につき
ましては、原材料費の低下や海外の増収効果などによって営業利益は増益となりま
した。この結果、当第２四半期連結累計期間の業績は、後記のとおりとなりました。
なお、中間配当金は前第２四半期から２円増配し、１株につき42円とさせていた
だきました。
  当社グループは中期経営計画「進化と継承 ２０１７」で掲げたとおり、「リンナイ
精神」を『継承』し安定的に事業を継続すること、新たな時代に対応する『進化』の実
現を目指してまいります。システム商品の高度化、非ガス商材の強化、グローバルな
技術連携、暮らしの中の新分野開拓等をテーマとしたビジネスモデルの革新によっ
て新たな商品・サービスを創出し、総合熱エネルギー機器メーカーとしてのブラン
ド確立を進めてまいります。
　株主の皆さまにおかれましては、今後とも一層のご支援ご協力を賜りますようお
願い申しあげます。

2016年12月

 代表取締役会長 代表取締役社長
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営業のご報告（2017年3月期第2四半期 連結）
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帰属する純利益

1株当たり配当金

 2017年3月期第２四半期の
ポイント

● 売上高、営業利益は過去最高
を更新

● 営業利益率は10%水準を維持

● 1株当たり配当金は42円。
中間配当では７期連続の増配
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● 給湯機器は国内の安定し
た買替需要に支えられ、
海外ではアメリカや中国
の給湯器販売が好調で
２桁増収

● 厨房機器は国内でのテー
ブルコンロ減少と安価品
増加によって減収

● 空調機器・その他は、国
内でのファンヒーター減
少と韓国の業用機器販売
が前年を下回ったことな
どにより減収

営業のご報告（2017年3月期第2四半期 連結[機器別]～[地域別]）
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主要製品 部門主要製品

給湯機器
  給湯器、ふろ給湯器、給湯暖房機、

 ハイブリッド給湯・暖房システム等 

厨房機器
  テーブルコンロ、ビルトインコンロ、オーブン、

  食器洗い乾燥機、レンジフード、炊飯器等

空調機器  ファンヒーター、ＦＦ暖房機、赤外線ストーブ等

業用機器  業務用焼物器、業務用レンジ、業務用炊飯器等

その他  衣類乾燥機、赤外線バーナー、部品等



4

Financial Data
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を背景にタンクレス給湯器が好調で増収増益
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住宅着工の増加などでボイラー販売は堅調に
推移したものの円高の影響によって減収減益 
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影響で減収。また減価改善等により増益

0

70

140

210

280

350

0

10

20

30

40
（億円） （億円）

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期上期

190

253

15

21

16119

319

26

179 21

86

123
13

8

0

30

60

90

120

150

0

10

20
（億円） （億円）

2014年
3月期

2015年
3月期

2016年
3月期

2017年
3月期上期

111

13

110

13

51 7
53

3

56
6

高効率給湯器
エコジョーズ

ファン
ヒーター

レンジフード
ビルトインコンロ

テーブルコンロ ボイラー 業務用スチーム
オーブン

FF暖房機タンクレス
給湯器

タンクレス
給湯器

レンジフードビルトインコンロタンクレス
給湯器

FF暖房機 ソーラー給湯
システム

ボイラー

ビルトインコンロテーブルコンロ

※2014年
3月期末より
連結対象

 地域別概況

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益

上期売上高 上期営業利益
通期売上高 通期営業利益



特集

5

Special Feature

新「DELICIA(デリシア）」がモデルチェンジ
いろんな家族の、いろんな料理のまんなかに。

特集

直火でおいしく手間なく仕上げるココット

素材本来の味わいを楽しむ
ココットダッチオーブン

毎日に｢美味しい驚き！｣をお届けする
デリシア専用アプリ誕生！

焼き餃子 煮魚ハンバーグ 里芋の煮物 茶碗蒸し
※1 2016年6月現在（リンナイ調べ）※2 ハンバーグは裏返しが必要です

業界初！※１火力を自動調節し、5種類のメニューが自動調理※2できる“コンロオートメニュー”登場！

デリシア専用アプリについてはリンナイ
ホームページでも詳しくご紹介しています。
http://rinnai.jp/delicia/deliciapp

デリシア専用レシピで、かんたんオート調理
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Rinnai Topics

社会ニーズに応える新商品が続々と登場！

　このたび、新築分譲マンション「リストレジデンス用賀（東京都世
田谷区、2016年12月竣工予定）全戸において、リンナイのハイブリッ
ド給湯・暖房システム「エコワン」と温水式床暖房を採用いただきま
した。エコワンを全戸装備したマンションは首都圏初であり、また
エコワン採用マンションで低炭素建築物の認定※2を取得する物件は
国内初となります。

ハイブリッド給湯・暖房システム「エコワン」を全戸装備
した首都圏マンションが、国内初※1、全戸低炭素建築物の認定を取得

※2 低炭素建築物の認定：CO2削減の観点で地球環境に貢献できるほか、物件購入者にも
光熱費の削減効果に加え、税制・金利優遇等を受けることができます。

※ 厚生労働科学研究費補助金　入浴関連事故の実態把握及び予防対策に関する研究（平成
25年度　総括・分担研究報告書）

※1 エコワン採用マンション　低炭素建築物認定（2016年5月現在）

CO2削減、環境対応 

　国内では入浴中の事故死は年間約19,000人※とされ、入浴時にお
ける身体への急激な温度変化によるヒートショック事故は大きな社
会問題となっています。2016年4月に発売されたリンナイの浴室暖
房乾燥機（天井埋込型）標準モジュールタイプ（暖房能力4.1kW）は、
浴室が寒い場合には脱衣室リモコンに「低温」と表示する機能を搭
載して暖房機能の使用を促すなど、ヒートショック事故予防に配慮し
た商品であり、年間の暖房光熱費を約32%削減する「暖房セーブコー
ス」を搭載するなど省エネ性にも優れております。

暖房光熱費を削減しながら、ヒートショック事故予防にも貢献
大能力4.1kWタイプの浴室暖房乾燥機「バスほっと！」を発売

ヒートショック事故予防

　リンナイは理・美容院や介護施設など洗濯や乾燥頻度の高い施設
に、乾燥時間が短く、仕上がりの良さが特長のガス衣類乾燥機を
2016年10月に発売しました。近年、国内でゲリラ豪雨、花粉、
PM2.5などの影響で、洗濯の外干しが難しいシーズンが長期化し、
衣類乾燥機のニーズが高まっています。新発売の業務用ガス衣類乾
燥機は5kgの衣類を約52分で乾燥するほか、家庭用ガス衣類乾燥
機に比べて約３倍の耐久時間（当社比）を実現、またランニングコス
トを抑えるエココース、タオル専用コースなどを搭載しました。

気候変動が激しい近年、衣類乾燥機が１年を通じて大活躍
洗濯頻度の高い施設向け業務用ガス衣類乾燥機を発売

外干しが難しいシーズンにも対応

リンナイトピックス
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リンナイトピックス Rinnai Topics

　リンナイのハイブリッド給湯・暖房システムおよびガス給湯
器用リモコン300シリーズが「2016年度グッドデザイン賞」
（主催：公益財団法人日本デザイン振興会）を受賞しました。
室内のトータルコーディネートにこだわるユーザーが増えるな
か、インテリア空間にとけ込みやすく、かつ表示が大きく見
やすいなど操作性にも優れたシンプルなデザインが高く評価
されました。

「2016年度グッドデザイン賞」を受賞
空間にとけこむシンプルなデザインが評価の対象

　リンナイコリア株式会社は韓国標準協会主管の2016韓国
サービス品質指数（KS-SQI）サービス（ボイラー）部門にお
いて、1位の選定を受けました。評価項目は、信頼性、親切さ、
積極支援性等で、調査対象は30業種、118企業となってお
ります。リンナイコリアは、この5年間で4回、1位に選定さ
れています。サービス品質指数1位に選定されたことにより、
リンナイコリアの企業イメージアップ、サービス品質優秀企
業としてのブランドイメージ確立等の効果が期待できます。

リンナイコリアが韓国サービス品質（KS-SQI）
指数1位に選定

海外でもリンナイブランドの品質や活動に高評価

　リンナイホールディングズ（パシフィック）株式会社は「BEI ASIA AWARDS」を受賞し、2016年5月19日にシン
ガポールにて表彰式が行われました。今回の受賞は事業戦略、商品戦略、マーケティングや財務内容に及ぶほか、シン
ガポール国内のみならずリンナイグループのASEAN全体での取り組みが評価されたものです。特にリンナイグループの
地域への貢献が評価され、Regional Awardのトップ受賞となりました。

シンガポールでBEI ASIA AWARDSを受賞

韓国サービス品質指数
（KS-SQI）認証書
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Financial Data
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投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の四半期末残高

   当第２四半期 前第２四半期
  累計期間 累計期間

   当第２四半期 前第２四半期
  累計期間 累計期間

四半期連結損益計算書（単位：百万円）

四半期連結キャッシュ・フロー計算書（単位：百万円）

当第２四半期累計期間（2016年4月1日から2016年9月30日まで）　
前第２四半期累計期間（2015年4月1日から2015年9月30日まで）　

当第２四半期累計期間（2016年4月1日から2016年9月30日まで）　
前第２四半期累計期間（2015年4月1日から2015年9月30日まで）　

四半期連結貸借対照表（単位：百万円）
当第２四半期末（2016年9月30日現在）　
前期末（2016年3月31日現在）

財務データ

※ 前第3四半期において行った企業結合に係る暫定的な会計処理の確定に伴い、
前第2四半期の四半期連結財務諸表を遡及修正しています。
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会社データ・株式の状況

 役　員（2016年9月30日現在）

会社概要（2016年9月30日現在） 国内ネットワーク（2016年9月30日現在）

所有者別株式分布

株式構成（2016年9月30日現在）

代表取締役会長  内藤　　進
代表取締役副会長  林　　謙治
代表取締役社長 社長執行役員  内藤　弘康
代表取締役 副社長執行役員 成田　常則
取締役 専務執行役員  小杉　將夫
 近藤　雄二
取締役   松井　信行
 神尾　　隆 （注） 1. 取締役の松井信行、神尾隆は、

社外取締役であります。
 2. 監査役の松岡正明、渡邉一平は、
     社外監査役であります。

発行可能株式総数 200,000,000株

発行済株式数 52,216,463株（自己株式を含む）

株主数  3,890名

常務執行役員 長坂　　隆
 吉田　雄三
  兼子　輝將
 森　　錦司
 纐纈　泰生
執行役員 石川　文信
 中島　忠司
 田中　眞二
 松本　和彦
 遠藤　健治
 清水　正則
 井上　一人
 進士　克彦

監査役（常勤）  薗田　享志
 石川　治彦
監査役  松岡　正明
 渡邉　一平

創　　業 1920(大正9)年9月1日
設　　立 1950(昭和25)年9月2日
資 本 金  6,459,746,974円
本　　社 〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
 TEL 052-361-8211（代表）
従業員数 連結10,561名、単体3,534名

生産関連拠点：技術センター、生産技術センター、総合物流センター、
リンナイパーツセンター、大口工場、瀬戸工場、旭工場、暁工場

支社：東北、関東、中部、関西、九州

支店：北海道、北東北、仙台、新潟、東京、北関東、東関東、南関東、
東海、静岡、北陸、長野、大阪、京滋、兵庫、中国、四国、福岡

営業所・出張所等：（86カ所）

その他国内事業所：研修センター（10カ所）、お客様センター（2カ所）

個人・その他

27.8％

自己名義
0.4％

外国人
26.5％

28.8％

金融機関

15.9％

事業法人

証券会社
0.6％
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Stock Information

（円） （千株）

株価 出来高

2015年
10月11月12月

2016年
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月7月 8月 9月
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12,000

 株価の推移 大株主（2016年9月30日現在）

リンナイグループ（2016年9月30日現在）

株主名 持株数 ( 千株 )

内藤株式会社 6,215

株式会社好兼商事 4,002

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3,873

林　謙治 2,502

日本トラステイ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  2,077

日本トラステイ・サービス信託銀行株式会社（信託口9）  2,022

東京瓦斯株式会社 784

日本生命保険相互会社 720

リンナイ共進会 594

ザ バンク オブ ニューヨーク メロン140044 556

国内子会社・関連会社（15社）
製品の製造販売
● ㈱柳澤製作所
● リンナイテクニカ㈱ 
● ㈱ガスター

部品の製造販売
● アール・ビー・コントロールズ㈱   
● リンナイ精機㈱ 　
● アール・ティ・エンジニアリング㈱ 
● ジャパンセラミックス㈱
● 能登テック㈱
● テクノパーツ㈱

製品の販売
● リンナイネット㈱
● アール・ジー㈱ 

その他の事業
● リンナイ企業㈱
他3社

● リンナイコリア㈱ 
● 上海林内有限公司
● リンナイタイ㈱ 
● リンナイベトナム㈲ 
● リンナイブラジルヒーティング
    テクノロジー㈲ 
● リンナイインドネシア㈱ 
● ブライビスクライメイトシステムズ㈱ 

部品の製造販売
● アール・ビー・コリア㈱
■ アール・エス・コリア㈱
■ 上海燃宝控制器有限公司
■ 三国RK精密㈱ 

その他の事業
● ジョーダンズNSW㈱
● ガスアプライアンスサービシズ㈱
他2社

海外子会社・関連会社（29社）
持株会社および製品の販売
● リンナイホールディングス
    （パシフィック）㈱

製品の販売
● リンナイアメリカ㈱
● 林内香港有限公司
● リンナイカナダホールディングス㈱
● 上海林内熱能工程有限公司 
■ リンナイプラス㈱
■ 広州林内燃具電器有限公司
■ リンナイマレーシア㈱ 
■ リンナイUK ㈱
■ リンナイイタリア㈲
■ 海南林内民生燃具厨衛販売有限公司

製品の製造販売
● リンナイオーストラリア㈱
● リンナイニュージーランド㈱
● 台湾林内工業股份有限公司

● 連結子会社　　■ 非連結子会社　　● 持分法適用関連会社　　■ 持分法非適用関連会社



株主メモ Investor Information

〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
TEL 052-361-8211

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで 

定時株主総会 毎年6月

基準日 定時株主総会・期末配当　毎年3月31日
 中間配当　毎年9月30日

単元株式数 100株

公告方法 電子公告により行います。
 http://www.rinnai.co.jp
 ただし、事故その他やむを得ない事由が生
 じたときは、日本経済新聞に掲載して行い
 ます。

株主名簿管理人 三井住友信託銀行株式会社　
 東京都千代田区丸の内1-4-1
特別口座の口座 三井住友信託銀行株式会社　
管理機関 東京都千代田区丸の内1-4-1

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 　
（電話照会先） 電話0120-782-031（フリーダイヤル
 受付時間：平日9：00～17：00）            
 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の
 本店および全国各支店で行っております。

株式の上場 東京および名古屋証券取引所 市場第1部

｢配当金計算書｣について
　配当金の支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別
措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告
を行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。
ただし、株式数比例配分方式をご選択いただいている株主様につ
きましては、源泉徴収税額の計算は証券会社等にて行われます。確
定申告を行う際の添付資料につきましては、お取引の証券会社等
にご確認をお願いします。なお、配当金領収証にて配当金をお受取
りの株主様につきましても、配当支払いの都度「配当金計算書」を
同封させていただいております。
※確定申告をされる株主様は、大切に保管ください。

株式に関するお手続きのお申し出先について　　　
１. 未払配当金の支払いのお申し出先
 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申し出く
 ださい。
２. 住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取方法の指定等
 のお申し出先
 ① 証券会社に口座をお持ちの株主様の場合
  お取引証券会社等
 ② 証券会社に口座をお持ちでないため、特別口座が開設され
  ました株主様の場合
  三井住友信託銀行株式会社にお申し出ください。
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